UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-CCVC
V/v góp ý dự thảo Nghị định về

kiểm định chất lượng đầu vào công chức

Hà Tĩnh, ngày      tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Thực hiện Văn bản số 3245/BNV-CCVC ngày 13/7/2022 của Bộ Nội vụ và

Văn bản số 3796/UBND-NC2 ngày 15/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

góp ý dự thảo Nghị định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức;

Sau khi xem xét dự thảo Nghị định, đồng thời trên cơ sở ý kiến góp ý của

các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; Sở Nội vụ Hà Tĩnh cơ bản đồng ý với các

nội dung được quy định tại dự thảo văn bản và đề nghị Bộ Nội vụ xem xét một số

nội dung như sau:

1. Góp ý điều chỉnh nội dung:

- Tại khoản 1 Điều 6: Đề nghị quy định thí sinh trả lời đúng từ 50% số câu hỏi

trở lên thì được xác định là đạt yêu cầu kiểm định chất lượng đầu vào công chức.

Tại điểm d khoản 2 Điều 6: Đề nghị quy định kết quả kiểm định chất lượng

đầu vào của thí sinh được xếp loại đạt yêu cầu khi trả lời đúng từ 50% đến dưới

70% số câu hỏi.

Lý do: Tại dự thảo Nghị định quy định: Người tham gia thi tuyển vào những

vị trí yêu cầu trình độ đại học phải thi trắc nghiệm không quá 100 câu hỏi, người

tham gia thi tuyển vào những vị trí yêu cầu trình độ cao đẳng phải thi trắc nghiệm

không quá 80 câu hỏi; người đạt kết quả kiểm định phải trả lời đúng từ 60% số câu

hỏi trở lên.

 Việc kiểm định chất lượng đầu vào không phải là một hình thức tuyển dụng

công chức, đây là bước kiểm tra điều kiện của thí sinh trước khi đơn vị tiến hành

tuyển dụng. Mặt khác, kết quả kiểm định chất lượng đầu vào có giá trị trong 24

tháng, khi hết thời hạn thí sinh phải tham gia thi lại. Ngoài ra, tại Nghị định số

138/2020/NĐ-CP, thí sinh thi trắc nghiệm chỉ cần trả lời đúng 50% số câu hỏi trở

lên cho từng phần thi thì được thi tiếp vòng 2. Vì vậy, đề nghị Bộ Nội vụ xem xét

việc trả lời đúng từ 50% số câu hỏi trở lên được đánh giá là đạt kết quả kiểm định

nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh.

- Tại dự thảo Nghị định còn một số lỗi chính tả, đề nghị quý Bộ rà soát lại.

2. Đề nghị xem xét, bổ sung thêm nội dung:

- Tại khoản 1 Điều 11 dự thảo Nghị định đề nghị xem xét bổ sung nội dung

sau vào phần trách nhiệm của Bộ Nội vụ: Gửi quyết định phê duyệt kết quả kiểm

định chất lượng đầu vào công chức cho các bộ, ngành, địa phương để làm căn cứ

tuyển dụng công chức.

2

Lý do: Việc gửi quyết định công nhận kết quả kiểm định sau mỗi kỳ thi

kiểm định cho các bộ, ngành, địa phương sẽ giúp các bộ, ngành, địa phương có cơ

sở để đối chiếu danh sách các thí sinh đăng ký thi tuyển công chức tại đơn vị.

- Tại khoản 4 Điều 11 dự thảo Nghị định đề nghị xem xét bổ sung nội dung

sau: Tổ chức đối chiếu kết quả kiểm định đầu vào công chức của thí sinh đăng ký

thi tuyển công chức với các quyết định phê duyệt kết quả kiểm định đầu vào công

chức của Bộ Nội vụ trước khi tiến hành tuyển dụng.

Lý do: Các bộ, ngành, địa phương cần tiến hành đối chiếu kết quả kiểm

định đầu vào công chức của thí sinh với các quyết định công nhận kết quả của Bộ

Nội vụ nhằm tránh trường hợp thí sinh chưa đạt kết quả trong kỳ thi kiểm định

hoặc kết quả kiểm định đã quá thời gian 24 tháng kể từ ngày có quyết định công

nhận kết quả của Bộ Nội vụ tham gia thi tuyển công chức.

- Tại khoản 2 Điều 5 dự thảo Nghị định quy định về nội dung kiểm định

không có nội dung thi ngoại ngữ và tin học, trong khi tại Nghị định số

138/2020/NĐ-CP quy định thí sinh tham gia thi tuyển công chức phải thực hiện thi

03 môn ở vòng 1 (gồm: Ngoại ngữ, tin học, kiến thức chung), trường hợp thi trắc

nghiệm trên máy vi tính thì nội dung thi không có phần thi tin học. Mặt khác, tại

Thông tư số 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định

mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch công

chức chuyên ngành hành chính và công chức chuyên ngành văn thư, được sửa đổi,

bổ sung tại Thông tư số 06/2022/TT-BNV ngày 28/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định một trong những tiêu chuẩn của công chức: "Có kỹ năng sử dụng công

nghệ thông tin cơ bản và sử dụng được ngoại ngữ hoặc sử dụng được tiếng dân

tộc thiểu số đối với công chức công tác ở vùng dân tộc thiểu số theo yêu cầu của

vị trí việc làm". Đối với nội dung tin học, việc quy định thi kiểm định đầu vào chất

lượng công chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trên máy vi tính, vì vậy, có thể

không quy định nội dung thi tin học. Tuy nhiên, đối với ngoại ngữ, đề nghị Bộ Nội

vụ xem xét đưa thêm nội dung này vào nội dung kiểm định để đánh giá kỹ năng sử

dụng ngoại ngữ của thí sinh tham gia tuyển dụng.

Trên đây là nội dung ý kiến góp ý của Sở Nội vụ Hà Tĩnh đối với dự thảo

Nghị định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức, Sở Nội vụ Hà Tĩnh báo

cáo Bộ Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để b/c);

- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-07-25T14:47:21+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-07-25T15:10:22+0700

		2022-07-25T15:10:37+0700

		2022-07-25T15:10:50+0700